
Izbaudi īpašos piedzīvojumus, ko sniedz 
Igaunijas senākais kūrorta rajons!

HĀPSALA  
LĒNES APRIŅĶIS
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Ar ko sākt?
6 FAKTI, KO VAJADZĒTU ZINĀT PAR 
HĀPSALU UN LĒNES APRIŅĶI:

1.

6.

4.

Jūras dūņas un veselība
Lēnes apriņķis ir pazīstams ar 
savām ārstnieciskajām dūņām, kas 
gadsimtiem ilgi izmantotas dzied-
niecībā.

Apburoša daba
Lēnes apriņķī ir gan valdzinoša 
jūra, gan apburoši meži, ko katru 
gadu apciemo gājputni.

Iedvesmas avots slavenībām
Čaikovskis, Rērihs, Viklande un 
Krievijas imperatori ir tikai daži 
no tiem, kas apciemojuši Lēnes 
apriņķi vai apdziedājuši to savos 
darbos.

Ledus ceļi
Kad jūra aizsalst, no Hāpsalas var 
aizbraukt līdz pat Noarotsi pussalai.

Nebeidzama rosība
Katru gadu Lēnes apriņķī notiek 
simtiem dažādu pasākumu, kas 
piesaista apmeklētājus.

Karaliskās izpētes apgabals
Svibi un Hullo piekrastes pļavas ar 
piegulošo jūras teritoriju un sali-
ņām ir atzīta Karaliskās putnu 
aizsardzības biedrības (RSBP) izpē-
tes teritorija (Hullo un Svibi līcis).

2.

3.

5.
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Atrodi savu mīļāko Lēnes 
apriņķa piedzīvojumu!
Interesanti fakti:

1.

3.

6.

Pasaulē lielākais riņķa krustu kopums 
ar vairāk nekā 300 riņķa krustiem 
atrodas Vormsi salas Olavi baznīcas 
kapsētā.

Nevas baznīca ir viena no mazāka-
jām Igaunijā (13,6 x 7,1 m).

2.

Nevas pludmales smiltis dzied – 
uzkāpjot uz tām, smilšu graudiņi, savā 
starpā berzējoties, rada vijoles skanē-
jumam līdzīgu skaņu.

Lēne-Nigulas baznīcas altārglez-
nas “Svētais Vakarēdiens” un 
“Augšāmcelšanās” ir Leonardo da 
Vinči tāda paša nosaukuma gleznu 
kopijas.

4.

Osmusāres sala ir ideāls galamērķis 
pārgājienu cienītājiem! Izpēti dažā-
dus dabas un militāros objektus, veco 
kapelu un daudz ko citu, ejot kājām.

5.

Matsalu nacionālais parks ir Igaunijas 
vecākais un lielākais nacionālais parks 
un Rāmsaras starptautiskās nozīmes 
teritorija.

6.

5.

4.

3.

2.

1.



4

Sajūti Hāpsalas vēstures elpu!

1279. gadā Hāpsala ieguva pilsē-
tas tiesības, kļūstot par vienu no devi-
ņām Igaunijas viduslaiku pilsētām. Tas ir 
Igaunijas vecākais kūrorts, kas slavens ar 
ārstnieciskajām jūras dūņām.

Hāpsala ar savu izsmalcināto stilu šķiet 
kā daļiņa no cita laikmeta. Koka mežģīņu 
arhitektūra vecpilsētā, gleznaina pludma-
les promenāde, mājīgas kafejnīcas, silts 
jūras ūdens, slavenās ārstnieciskās dūņas 
un iespaidīgā bīskapa pils, kas devusi 
iedvesmu pasaulslavenai bērnu grāmatu 
ilustratorei.

Pirmā Hāpsalas dūņu dziedinātava durvis 
vēra 1825. gadā, un kopš tā laika pilsēta 
ir vilinājusi atpūtniekus no visas pasaules. 
Starp leģendārākajiem apmeklētājiem ir 
bijuši cara un imperatora ģimenes locekļi. 

Pasaulslavenais komponists Pjotrs 
Čaikovskis, kas pavadīja Hāpsalā 1867. 
gada vasaru, izmantoja savā slavenajā 
VI simfonijā šeit dzirdētās igauņu tautas-
dziesmas “Mīļā Mari” melodijas motī-
vus, un tās sākuma notis ir iegravētas uz 
viņam veltītā soliņa Hāpsalas promenādē.

Piejūras pilsētiņa ir iedvesmojusi arī 
mākslinieku Nikolaju Rērihu (1880-1910). 
Ar Hāpsalas kūrortpilsētas vēsturi iepazīs-
tina Hāpsalas Rātsnama muzejs.

Pilnīgs miers vietā, kur zeme sastopas ar jūru
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Viļņu apskaloti 
notikumi
Rosini savas izjūtas, baudot notikumus 
Hāpsalā un Lēnes apriņķī!

Lēnes apriņķa kultūras pasākumu klāstā 
visa gada garumā ir atrodams kas piemē-
rots visām gaumēm. Lēnes apriņķa kultū-
ras pasākumu klāstā visa gada garumā ir 
atrodams kas piemērots visām gaumēm. 
Tevi interesē Šausmu un fantāzijas filmu 
festivāls, Blūza festivāls, Itālijas vīna svētki, 
Vintage nedēļas nogale, amerikāņu auto-
mobiļi vai mūzikas festivāls “Baltās naktis”?

Ziemā apmeklētājus gaida Zvaigznes 
dienas gadatirgus un Noarotsi Pirts rallijs. 
Un tas vēl nav viss – ir noteikti vērts sekot 
līdzi pasākumu kalendāram!

Lēnes apriņķa pasākumi atrodami 
midateha.visithaapsalu.com

Izgaršo Lēnes apriņķi!

Tā kā Lēnes apriņķis ir izvietots pie jūras, 
uz tā iedzīvotāju galda goda vietā vienmēr 
bijušas zivis, taču nav trūkuši arī dārzkopī-
bas un lopkopības produkti.

Kafejnīcās un restorānos aizvien populā-
rāka kļūst vietējo produktu izmantošana, 
un ēdienus, kas pagatavoti no vietējiem 
produktiem, var nobaudīt gan Hāpsalas, 
gan citās kvalitatīvajās Lēnes apriņķa ēstu-
vēs.

Arī White Guide un Michelin Lēnes 
apriņķī nav svešinieku kārtā! Vairāki Lēnes 
apriņķa restorāni ir saņēmuši kvalitātes 
zvaigznes un ierindojušies prestižos resto-
rānu ceļvežos. Nobaudi godalgotos ēdie-
nus un sniedz arī savu vērtējumu!

Lēnes apriņķī ikviens atradīs īpašu baudījumu atbilstoši savai gaumei
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Pabaro savu dvēseli un 
garu ar mākslu!
Iemīli šo brīnumzemi, kas aizved gluži kā Astrīdas Lindgrēnes grāmatu pasaulē!

ir iekārtota arī un izstāžu zāle, Karlsona 
istaba, Ilonas virtuve un rotaļistaba, kurā 
notiek dažādi tematiski pasākumi ar prak-
tiskām nodarbībām. Vasarā ir atvērts arī 
Brīnumzemes pagalms ar Matīsa māju un 
Rokdarbu šķūnīti, kur var meistarot daudz 
aizraujošu lietu.

Ilona Viklande ir pazīstama kā Astrīdas 
Lindgrēnes grāmatu ilustratore. Viklandes 
galerija Hāpsalā tika atvērta 2006. 
gadā, bet tematiskais centrs “Ilonas 
Brīnumzeme” durvis apmeklētājiem vēra 
trīs gadus vēlāk.

Galerijā ir apskatāmi mākslinieces oriģi-
nāldarbi. Trīsstāvu tematiskajā centrā 

Ilonas Brīnumzeme piedāvā aizraujošas nodarbes gan lieliem, gan maziem.
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Iedvesmojies kā slavenie meistari!

Lēnes apriņķis ir daudzu radošu cilvēku 
iecienīta atpūtas un iedvesmas vieta. 
Mākslas izstādes var apskatīt Hāpsalas 
pilsētas galerijā, Epas Marijas galerijā un 
Hāpsalas Mākslas skolas galerijā.

Atjaunotajā Okasa muzejā ir apskatāmi 
Ēvalda Okasa un viņa ģimenes locekļu 
radošie darbi. Vasaras izstāžu programmā 
ir iekļautas arī citu mākslinieku izstādes.

Lēne-Nigulas pagasta Kadarpiku ciematā 
ir atvērts viena no Igaunijas mākslas 
vēsturē ražīgākajiem gleznotājiem Antsa 
Laikmā muzejs, kurā līdzās dažādām 
izstādēm var aplūkot arī viņa ateljē, darb-
nīcu un dzīvojamās telpas.

Izvelc caur gredzenu grezno Hāpsalas 
šalli!

Hāpsalas mežģīņu lakatu un šaļļu adīša-
nas tradīcija aizsākās 19. gadsimta otrajā 
pusē. Savu īpaši izsmalcinātā izstrādā-
juma slavu Hāpsalas šalle ieguva, patei-
coties bagātajiem kūrorta apmeklētājiem. 
Smalkai kompānijai bija vajadzīgi smalki 
lakati, tāpēc vienkāršā vilnas dzija tika 
aizstāta ar smalkvilnu.

Car gredzenu izvelkamu lakatu aušanas 
prasme tiek nodota no paaudzes paau-
dzē. Hāpsalas šalles var aplūkot un iegā-
dāties Hāpsalas Mežģīņu centrā.

Interesants fakts!
Hāpsalas rātsnamā atrodas pasaulē vecā-
kais piemineklis Frīdriham Šilleram, kas 
saglabājies līdz mūsdienām.

Meistarība no smalkiem rokdarbiem līdz pat apjomīgiem mākslas darbiem
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Jūra vilina ne vien jūras vilkus, bet pat polārlāčus

Smelies spēku no jūras!
Burā, sērfo un izbaudi Lēnes apriņķi uz 
jūras!

Uz Hāpsalas promenādes var iznomāt airu 
laivas, tāpat var doties izbraucienā ar jūras 
kajakiem. Ūdens Hāpsalas līcī sasilst ātri, 
tādēļ Paralepas pludmali ir ļoti iecienījušas 
ģimenes ar bērniem.

Tiem, kas ierodas ar jahtu, drošu 
pietauvošanās vietu Hāpsalā piedāvā 
Veskiviigi, Grand Holm Marina un 
Westmer ostas. Savukārt Lēnes apriņķī 
burātājus gaida Dirhamas (Noarotsi), Svibi 
(Vormsi sala) un Rohukilas ostas.

Lēnes apriņķa ziemeļu daļā atrodas 
Nevas pludmale ar dziedošajām smiltīm, 
un sērfotāju iecienītā Rostas pludmale, 
kas piedāvā lieliskus apstākļus sērfošanai 
vai sērfotāju apmācībai. Pats par sevi 
saprotams, ka Rostas apmeklētājus gaida 
sērfotāju bārs un aizraujoša pludmales 
rosība.



9

Uzlabo veselību un izbaudi 
ārstnieciskās SPA procedūras!

Par Hāpsalas slaveno dūņu atklājēju tiek 
uzskatīts kara ārsts Dr. Karls Ābrahāms 
Huniuss, pēc kura iniciatīvas pirms divsimt 
gadiem, t. i., 1825. gadā šeit tika atklāta 
starptautiskas nozīmes dūņu dziednīca.

Hāpsalā reimatismu un citas locītavu slimī-
bas ir ārstējuši Krievijas cariskās ģimenes 
locekļi un Rietumeiropas turīgākie pilsēt-
nieki. Šodien ārstnieciskās dūņu procedū-
ras var baudīt Hāpsalas SPA dziednīcās.

Esi daļa no vēstures!
Iepazīsties ar piekrastes zviedru vēsturi!

Pastaigājoties pa Noarotsi un Vormsi salu, 
joprojām var redzēt apdzīvoto vietu nosau-
kumus divās valodās. Vairāk par piekras-
tes zviedru kultūru un vēsturi var uzzināt 
Hāpsalas Piekrastes zviedru muzejā un 
Vormsi salas Lauku sētas muzejā.

V Igaunijas zviedru dziesmu un deju svētki “No tuvienes un tālienes”

Interesants fakts!
2010. gada vasarā Promenādē vienlaicīgi dūņu vannas baudīja 51 cilvēks.

Patīkamas procedūras veselībai un labsajūtai

Zviedri Igaunijas ziemeļrietumu piekrastes 
apgabalus un dažādas salas ir apdzīvojuši 
jau vairāk nekā 1000 gadu.

Savas izolētās teritorijas, dažādo privilēģiju 
un valodas barjeras dēļ Igaunijas zviedru 
jeb piekrastes zviedru kopiena bija diez-
gan noslēgta, un tajā izveidojās savdabīga 
valoda un kultūra. Otrā pasaules kara laikā 
lielākā daļa Igaunijas zviedru bija spiesti 
pamest savas mājas un bēgt uz Zviedriju.
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Fotografējies vēsturiskajā dzelzceļa 
stacijā!

20. gadsimta sākumā uzceltā Hāpsalas 
dzelzceļa stacija ir slavena ar to, ka tās 216 
metrus garais perons stacijas pabeigšanas 
laikā bija garākais Ziemeļeiropā.

Par to, ka stacija tika būvēta Krievijas cara 
vajadzībām, liecina atsevišķais Imperatora 
paviljons un pat perons, kura garums ir 
pieskaņots cara vilciena garumam.

Šobrīd vilciens uz Hāpsalu gan nekursē, 
tomēr šeit ir iespējams mierīgā atmosfērā 
izpētīt staciju un uzņemt brīnišķīgus foto-
attēlus. Stacijas ēka ir arī populāra filmē-
šanas vieta. Stacijā ir iekārtots Dzelzceļa 
un sakaru muzejs.

Tomēr vilcienu satiksme Hāpsalā nav gluži 
grimusi aizmirstībā – vasarā no stacijas 
kursē jaukais vecpilsētas apskates vilcie-
niņš “Pēterītis”.

Ņiprais “Pēterītis” dodas ceļā

Vēsturiska dzelzceļa stacija kā no 19. gadsimta romāna
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ŠAUSMU ĒNĀ!
Pakutini nervus ziemeļzemju šausmu galvaspilsētā!

ģērbtu zēna drēbēs. Krāpšana nākusi 
gaismā, un meitene, kura bija pārkā-
pusi klostera likumu, kas aizliedza sievie-
tei pārkāpt klostera slieksni, tika iemū-
rēta kapelas sienā. Baltā dāma, kas 
parādās kapelas logā, esot šī pati meitene. 
Tūkstošiem cilvēku no tuvienes un tālie-
nes augusta pilnmēness naktīs dodas uz 
Hāpsalu, lai kaut uz mirkli ieraudzītu logā 
pavīdošo dāmu. Dāmas parādīšanās laiks 
Hāpsalā tiek atzīmēts kā Baltās dāmas 
svētki, kad visu pilsētu pāršalc koncertu, 
izrāžu, izstāžu un dažādu pasākumu vilnis.

Hāpsala ir šausmu un fantāzijas filmu 
galvaspilsēta, jo katru gadu kūrortpil-
sēta pulcē kino cienītājus no tuvienes un 
tālienes, lai piedzīvotu nervus kutinošas 
emocijas. Hāpsalas šausmu un fantāzijas 
filmu festivāls (HÕFF) notiek katru pava-
sari.

Arī Igaunijas pazīstamākais spoks – 
noslēpumainā Baltā dāma, kuras silu-
ets augusta pilnmēness naktīs parādās 
Hāpsalas Doma baznīcas apaļās kapelas 
logā – mīt tieši Hāpsalā.

Leģenda vēsta, ka kāds no vietējiem 
baznīckungiem atvedis sievieti uz pili, 

Ļauj vieglai baiļu notij pakutināt nervus
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Apmeklē iespaidīgo Hāpsalas bīskapa pili!

šajā teritorijā ir izveidots parks, bet Vaļņa 
grāvī ir ierīkots aizraujošs tematisks rotaļu 
laukums bērniem.

Interesants fakts!
Zīmējot Ronjas pili Astrīdas Lindgrēnes 
grāmatai, Ilona Viklande ir iedvesmojusies 
no Hāpsalas bīskapa pils.

Interesants fakts!
Hāpsalas Doma baznīcā skaņa virmo 
gaisā 11 sekundes, un telpas unikālā akus-
tika padara to par lielisku vietu koncertu 
rīkošanai.

Katrs stūrītis un telpa slēpj gadsimtiem senus stāstus

Bīskapa pils ir Hāpsalas vecpilsētas sirds. 
Hāpsalas bīskapa pils, kas celtā kā Sāres-
Lēnes bīskapijas centrs, ir viens no visla-
bāk saglabātajiem cietokšņiem Igaunijā. 
Cietoksnis tika uzcelts 13. gadsimtā un tika 
izmantots līdz pat 17. gadsimta beigām.

Galvenajā pilī atradās dzīvojamās un 
administratīvās telpas, kā arī galvenā 
baznīca – iespaidīgā Doma baznīca. 
Šobrīd galvenajā pilī darbojas muzejs, kas 
iepazīstina ar Hāpsalas senāko vēsturi un 
viduslaiku cietokšņa dzīvi gan tradicionālā, 
gan interaktīvā formā. Cietoksni ieskaujo-
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Ļaujies dabas 
valdzinājumam!
Izjūti dabas daudzveidību!

Lēnes apriņķa ziemeļu piekraste apbur 
ceļotājus ar gleznainām pludmalēm un 
priežu mežiem, kas bagāti ar sēnēm un 
ogām.

Lēnes apriņķa dienvidu daļā atrodas 
Matsalu nacionālais parks, kas ir starp-
tautiski pazīstams un viens no lielākajiem 
putnu rezervātiem Eiropā. Te katru gadu 
notiek plaša mēroga dabas filmu festivāls.

Pārgājienu un dabas mīļotājus gaida 
Marimetsas purvs, kas izvietojies nedaudz 
tālāk no piekrastes. Te ir iekārtotas vairā-
kas pārgājienu takas, skatu torņi un atpū-
tas vietas, kas dod iespēju iepazīt Lēnes 
apriņķa skaisto dabu.

Lēnes apriņķa maģiskā daba
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Dodies ceļojumā kopā ar tūkstošiem 
putnu!

Gar Igaunijas rietumu piekrasti ved Arktikā 
ligzdojošo putnu migrācijas ceļš. Matsalu 
nacionālais parks atrodas Lēnes apriņķa 
dienvidu daļā, kuru katru pavasari un rudeni 
apmeklē simtiem tūkstošu ūdensputnu, no 
kuriem daudzi par savu ligzdošanas vietu ir 
izvēlējušies Matsalu.

Par vienu no Ziemeļeiropas labākajām 
ūdensputnu migrācijas vērošanas vietām 
tiek uzskatīts Pēsaspeas zemes rags, kas 
atrodas Lēnes apriņķa ziemeļu daļā.

Klausies dziedošo smilšu koncertu 
brīnišķīgajās pludmalēs!

Lēnes apriņķa ziemeļos – Nevas un 
Noarotsi rajonā – stiepjas kilometriem 
garas smilšu pludmales, kur var baudīt 
vasaru.

Nevas pludmales ir slavenas ar savām 
dziedošajām smiltīm. Uzkāpjot uz smalka-
jām smiltīm, smilšu graudiņi, savā starpā 
berzējoties, rada vijoles skanējumam 
līdzīgu skaņu.

Piedzīvojumi uz zemes, jūrā un debesīs
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Pārvietojies pa ledus ceļiem!

Kārtīgās ziemās Hāpsalas seklos piekrastes 
ūdeņus klāj ledus, piedāvājot iespēju izbau-
dīt unikālu pieredzi, ko sniedz pārvietoša-
nās ar auto pa aizsalušo jūru. Ledus ceļi no 
Hāpsalas līdz Noarotsi un no Rohukilas līdz 
Vormsi nav domāti tikai ekstrēmu piedzī-
vojumu meklētājiem, bet ir vitāli svarīgi arī 
vietējiem iedzīvotājiem. Tā Noarotsi ledus 
ceļš, kas šķērso Hāpsalas līci, par vairākiem 
desmitiem kilometru saīsina Noarotsi iedzī-
votāju ceļu līdz apriņķa centram, bet Vormsi 
ledus ceļš dod salas iedzīvotājiem iespēju 
brīvi pārvietoties starp salu un kontinen-
tālo daļu neatkarīgi no prāmju kursēšanas 
grafika.

Unikāla iespēja ne tikai pastaigāties, bet arī doties braucienā pa jūru



16

Lēnes apriņķis atver 
vārtus uz salām
Iepazīsti vēsturiski bagāto Vormsi salu!

Igaunijas ceturtās lielākās salas nosau-
kums cēlies no zviedru valodas vārda 
Ormsö - “čūsku sala”. Vēsturiski salu 
apdzīvoja piekrastes zviedri, padomju 
okupācijas laikā Vormsi bija slēgta terito-
rija, un vienkārši ziņkārīgajiem to apmek-
lēt nebija atļauts. Salas galvenais vēstu-
res un kultūras piemineklis ir Svētā Olava 
baznīca, kurai blakus esošajā kapsētā 
atrodas viens no pasaulē lielākajiem kaļķ-
akmens un smilšakmens riņķa krustu 
kopumiem.

Vormsi salas ainavu aizsardzības zona 
ir bagāta ar daudzveidīgu dabu, dabis-
kām un daļēji dabiskām ainavām, kā arī 
ar kultūras mantojumu. Vormsi piekrastes 
starptautiski nozīmīgie Hullo un Svibi līči, 
kā arī Hari šaurums ar piekrastes pļavām 
un saliņām ir vērtīga Karaliskās putnu 
aizsardzības biedrības izpētes teritorija. Uz 
Vormsi salu visa gada garumā var nokļūt 
ar prāmi no Rohukilas ostas.

Ieklausies pasaulslavenā mūzikas 
instrumenta skanējumā!

Vormsi ir vienīgā Igaunijas sala, kurai 
ir savs tautas mūzikas instruments – 
talharpa. Stīgu instruments, ko spēlē ar 
lociņu, ir bijusi daļa no Vormsi kultūras 
tik ilgi, cik ilgi te mituši piekrastes zviedri. 
2024. gadā, pateicoties grupas “Puuluup” 
priekšnesumam Eirovīzijas dziesmu 
konkursā, talharpu sev atklāja arī simtiem 
miljonu TV skatītāju. Talharpas pavadībā 
grupu “5miinust” un “Puuluup” mūziķi 
uz lielās skatuves izpildīja arī tradicionālo 
Vormsi deju, kas pazīstama ar nosaukumu 
“Veisson”.

Maza saliņa, pēc kuras stabules ir dancojusi visa Eiropa
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Pamāj gājputniem Osmusāres salā!

Osmusāre (Odensholma) ir sala, kas 
vilina putnu vērotājus, vēstures un dabas 
mīļotājus, kā arī atpūtniekus. Sala ir inte-
resanta arī nirējiem, jo uz ziemeļaustru-
miem no Osmusāres atrodas Igaunijas 
lielākais un vecākais Neugrundas 
meteorīta krāteris, un salas piekrastes 
ūdeņos ir daudz kuģu vraku. Šī nelielā 
sala ir bagāta gan ar piekrastes zviedru, 
gan militārās vēstures objektiem. Salas 
ģeoloģisko objektu, putnu populāci-
jas un vēstures aizsardzībai ir izveidota 
Osmusāres ainavu aizsardzības zona.

Pamāj putniem un pavadi laiku kopā ar aitām
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